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1.1

2.1

Di cosa si
tratta?

Il "Decreto Bollette" (D.L. n. 34/2023) è stato
convertito in Legge (L. n. 56/2023) 

 confermando alcune disposizioni già
contenute nel testo originario e introducendo

novità, ad esempio, in materia di credito
d'imposta per le startup innovative e rispetto
alla nuova garanzia Ismea sui mutui in favore

di imprese agricole per investimenti in
energie rinnovabili.
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https://www.altalex.com/documents/news/2023/03/13/immigrazione-novita-decreto-flussi


Conferme e novità della legge di conversione - parte 1

Rottamazione quater e stralcio dei
debiti fino a 1.000 euro agli enti
territoriali

Proroga accesso al ravvedimento
operoso speciale

Definizione agevolata delle
controversie tributarie

Proroga versamento prima rata per
regolarizzazione delle violazioni
formali

Credito d'imposta per startup
innovative

2

Contributi a fondo perduto per le associazioni
e società sportive dilettantistiche che
gestiscono impianti natatori e piscine per
attività di base e sportiva



Conferme e novità della legge di conversione - parte 2




incremento
occupazionale
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Rafforzamento bonus sociale elettrico
e gas nel secondo trimestre 2023

Ampliamento della platea delle famiglie
ammesse al bonus sociale elettrico e gas

Proroga al secondo trimestre 2023 dei
crediti d'imposta per l'acquisto di
energia elettrica e gas

Nuova garanzia Ismea per imprese agricole
e della pesca per investimenti in energie
rinnovabili



Contributi a fondo perduto per le
associazioni e società sportive
dilettantistiche che gestiscono impianti
sportivi e piscine (art. 4 bis)

Nuova garanzia Ismea per imprese
agricole e della pesca per investimenti
in energie rinnovabili (art. 4)
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Le "novità" nella legge di conversione - parte 1

Aumentati di 10 milioni di euro, per uno stanziamento totale di 35
milioni di euro, i fondi per l’erogazione di contributi a fondo
perduto alle associazioni e società sportive dilettantistiche che
gestiscono impianti natatori e piscine per attività di base e
sportiva.

Viene prevista una nuova garanzia Ismea sui mutui in favore
delle imprese agricole e della pesca per investimenti in energie
rinnovabili

Credito d'imposta per startup
innovative (art. 7 quater)

Nuovo credito di imposta per le startup innovative costituite, a
partire dal 1° gennaio 2020, operanti nel settore dell'ambiente,
delle energie rinnovabili e della sanità per attività di ricerca e
sviluppo volte alla creazione di soluzioni innovative per la
realizzazione di strumentazioni e servizi tecnologici avanzati al
fine di garantire la sostenibilità ambientale e la riduzione dei
consumi energetici. 



Rottamazione quater e stralcio dei
debiti fino a 1.000 euro agli enti
territoriali (articolo 17 bis)

Definizione agevolata delle
controversie tributarie (art. 20)
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Le "novità" nella legge di conversione - parte 2

Estesi gli istituiti della rottamazione quater e dello stralcio, parziale
o totale, dei debiti fino a 1.000 euro, agli enti territoriali che
provvedono direttamente o affidano il recupero a soggetti iscritti in
un apposito albo. Per aderire alle due misure, gli enti territoriali
interessati dovranno adottare specifici provvedimenti,

Il contribuente, che abbia aderito alla definizione agevolata delle
controversie tributarie, potrà versare le rate, successive alle
prime 3, in un massimo di 51 rate mensili di pari importo, con
scadenza entro l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, a
partire da gennaio 2024, tranne per il mese di dicembre di ciascun
anno, per il quale la scadenza resta ferma al giorno 20 del mese.
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Le "conferme" nella legge di conversione - parte 1

Viene confermato il "rafforzamento" del bonus
sociale elettrico e gas nel secondo trimestre 2023
come previsto all'articolo 1 comma 1

Rafforzamento bonus sociale elettrico e gas
nel secondo trimestre 2023 (art. 1 comma 1)

Ampliamento della platea delle famiglie
ammesse al bonus sociale elettrico e gas
(art. 1 comma 2)

Confermato l'ampliamento della platea delle famiglie
ammesse al bonus sociale elettrico e gas, con
l’aumento, per il periodo 1° aprile - 31 dicembre 2023, da
20.000 a 30.000 euro del valore soglia dell’ISEE per
l’accesso ai benefici in questione per le famiglie
numerose con almeno 4 figli (articolo 1, comma 2);
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Le "conferme" nella legge di conversione - parte 2

Proroghe in tema di "tregua fiscale" (artt. 19 e
20)

31 ottobre 2023 - per versamento prima rata per
regolarizzazione delle violazioni formali commesse al 31
ottobre 2022;
30 settembre 2023 - per accesso al ravvedimento
operoso speciale,
30 settembre 2023 - per usufruire della definizione
agevolata delle controversie tributarie, della conciliazione
agevolata e della rinuncia agevolata ai giudizi tributari
avanti la Corte di Cassazione

Proroga al secondo trimestre 2023 dei crediti
d'imposta per l'acquisto di energia elettrica e
gas (art. 4 comma da 1 a 10)

Confermata la proroga al secondo trimestre 2023 dei
crediti d'imposta per l'acquisto di energia elettrica e
gas come previsto all'articolo 4, commi da 1 a 10.



Augurandoci di essere stati sufficientemente
chiari, siamo disponibili per tutti i necessari
approfondimenti. 

Chiara Lombardo

346-1191887

chiara.lombardo@legacoop-piemonte.coop
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